
 
Scuola di Medicina e Chirurgia 
 

 
  

Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia/ 

 

IL PRESIDENTE 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle 
Università; 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta 
formativa - Emanato con D.R. n.2015 del 13/06/2019, qui di seguito indicato come 
“Regolamento”; 

Visti gli artt. 16 e 17 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per 
l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti dell’area 
sanitaria; 

Visto Il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Palermo;  

Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo e l’ARNAS Civico di Palermo per la 
regolamentazione dell’attività teorico-pratica a supporto del percorso formativo degli studenti 
iscritti al corso di Laurea in Infermieristica, stipulata in data 13/05/2021; 

Vista la richiesta del Coordinatore del C.d.L. in Infermieristica assunta al protocollo in data 
24/02/2023 prot. n. 28894 per la regolamentazione dell’attività teorico-pratica a supporto del 
percorso formativo degli studenti iscritti ai corsi di laurea delle professioni sanitarie della Scuola di 
Medicina e Chirurgia; 

Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da 
conferire per l’A.A. 2022/2023 Corso di Laurea in Infermieristica da svolgersi presso l’ASP Palermo 
Agrigento, pubblicato in data 28/02/2023; 

Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da 
conferire per l’A.A. 2022/2023 Corso di Laurea in Infermieristica da svolgersi presso l’ASP 
Agrigento, pubblicato in data 28/02/2023;  

Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da 
conferire per l’A.A. 2022/2023 Corso di Laurea in Infermieristica da svolgersi presso l’A.O.U.P. 
“Paolo Giaccone" – Palermo, prot. n. 1461 del 23/05/2022;  

Visti i verbali di valutazione della Commissione individuata dal Corso di Laurea in Infermieristica 
per la valutazione delle domande la copertura delle attività formative professionalizzanti di 
tirocinio dell’area sanitaria da svolgersi presso le sedi sopra riportate, per l’A.A. 2022/2023, 
protocollo numeri 59606 e 59597 del 18/04/2023; 

DECRETA 

l’affidamento degli incarichi di attività formative professionalizzanti di tirocinio, per l’a.a. 
2022/2023, di seguito indicati: 

Corso di Studi in Infermieristica   
ASP AGRIGENTO 

N. 
Prog. 

Corso di 
Laurea 

Ann
o 

Descrizione 
Attività 

Professionalizza
nte 

SSD 
CFU 

*stude
nte 

ORE 
Semestr

e 
Affidamento Presidio ASP AGRIGENTO 

INF/01 Infermieristica  I 
Procedure 
Infermieristiche 
di base 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a  
Di Grigoli Maria Lucia 
Rita 
Mancuso Vincenzo Lucio 
Vaccaro Notte 
Margherita 

 
P.O. San Giovanni di 
Dio 
Cure Primarie ASP AG 
P.O. Sa Giovanni Paolo 
II di Sciacca 

mailto:scuola.medicina@unipa.it
mailto:scuola.medicina@cert.unipa.it




 
Scuola di Medicina e Chirurgia 
 

 
  

Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia/ 

 

 
 

Corso di Studi in Infermieristica   
ASP PALERMO 

N. 
Prog. 

Corso di 
Laurea 

Descrizione 
Attività 

Professionalizza
nte 

SSD 
CFU 

*stude
nte 

ORE 
Semestr

e 
Affidamento Presidio ASP Palermo 

INF/01 Infermieristica  
Procedure 
Infermieristiche 
di base 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Biancucci Virginia 
2. Mancuso Rossana  
3. Udine Lucia 
4. Amato Giuseppe 
5. Collura Patrizia 
6. Leone Pietro 
7. Palladino Claudio Orazio 
8. Santamaria Maria Angela 

 
P.O. Ingrassia 

INF/01 Infermieristica  
Procedure 
Infermieristiche 
di base 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Messina Rosa 
2. Bertolino Francesca 
3. Nocera Manuela 
4. Agosta Patrizia 

 
   Idonei: 
   Polizzi Francesco 

 

P.O. Civico di 
Partinico 

INF/01 Infermieristica  
Procedure 
Infermieristiche 
di base 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Campagna Giada 
2. Mastropaolo Ciro Fabio 
3. Riili Lidia 

P.O. Cimino di 
Termini Imerese 

INF/02 Infermieristica  

Procedure 
Infermieristiche 
in Aerea Medica 
e Chirurgica 
Generale 
nell’adulto.  

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Biancucci Virginia 
2. Udine Lucia 
3. Amato Giuseppe 
4. Collura Patrizia 
5. Leone Pietro 
6. Palladino Claudio Orazio 
7. Santamaria Maria Angela 
 

 
P.O. Ingrassia 

INF/02 Infermieristica  

Procedure 
Infermieristiche 
in Aerea Medica 
e Chirurgica 
Generale 
nell’adulto.  

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Messina Rosa 
2. Bertolino Francesca 
3. Nocera Manuela 
4. Agosta Patrizia 

 
   Idonei: 
   Polizzi Francesco 
 

 

P.O. Civico di 
Partinico 

INF/02 Infermieristica  

Procedure 
Infermieristiche 
in Aerea Medica 
e Chirurgica 
Generale 
nell’adulto.  

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Campagna Giada 
2. Mastropaolo Ciro Fabio 
3. Riili Lidia 

P.O. Cimino di 
Termini Imerese 

mailto:scuola.medicina@unipa.it
mailto:scuola.medicina@cert.unipa.it


 
Scuola di Medicina e Chirurgia 
 

 
  

Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia/ 

 

INF/03 Infermieristica  

Procedure in 
Area Medica, 
Chirurgica 
Specialistica e 
Area Critica 
nell’adulto 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Biancucci Virginia 
2. La Monica Letizia 
3. Udine Lucia 
4. Amato Giuseppe 
5. Collura Patrizia 
6. Messina Diego 
7. Leone Pietro 
8. Palladino Claudio Orazio 
9. Santamaria Maria Angela 

 
P.O. Ingrassia 

INF/03 Infermieristica  

Procedure in 
Area Medica, 
Chirurgica 
Specialistica e 
Area Critica 
nell’adulto 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Messina Rosa 
2. Bertolino Francesca 

    
   Idonei: 
   Polizzi Francesco 

 

P.O. Civico di 
Partinico 

INF/03 Infermieristica  

Procedure in 
Area Medica, 
Chirurgica 
Specialistica e 
Area Critica 
nell’adulto 

MED
/45 

1 30 II 

Si affida a: 
1. Campagna Giada 
2. Mastropaolo Ciro Fabio 

 

P.O. Cimino di 
Termini Imerese 

 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 
 
          Il Presidente 

Prof. Marcello Ciaccio 

mailto:scuola.medicina@unipa.it
mailto:scuola.medicina@cert.unipa.it

		2023-04-26T10:47:51+0000
	Marcello Ciaccio


		2023-04-26T17:42:12+0000
	Marcello Ciaccio




